

Oba zespoły - młodzieżowy i dziecięcy - działające przy MK PZKO w Orłowej-Lutyni przebywały w lipcu w Portugalii na IV Międzynarodowym Festiwalu Folklorystycznym „Mirandela 2001”. „Ten wyjazd na pewno będziemy długo wspominali” - powiedziała wystawnikowi naszej gazety kierowniczka zespołów, Odonia Charvát. Powrócimy też w sobotę do jabłonkowskiego Gorolkiego Święta - zdjęciami, migawkami i rozmowami z gośćmi tej wspaniałej imprezy. (P)

OSIEDLOWA NUDA SPRZYJA RYZYKOWNYM ZABAWOM

Wakacje pod trzepakiem

REGION (wak) - Dzieciaki pozbawione opieki rodziców spędzają wakacyjny czas bardzo różnie. Urządzają zabawy, które łatwo mogą skończyć się wypadkiem.

Sześć- czy ośmiolatk, pozbawione opieki dorosłych, ulegają też często wpływowi niektórych starszych kolegów, którzy wykorzystują małych do kradzieży w hipermarketach. Bezbronni kilkulatek z kluczem na szyi może też być „przyjętą” dla włamywaczy. Dlatego, zdaniem policjantów, naprawdę warto, mimo obowiązków związanych z pracą, choć raz wybrać się w ślad za synem lub córką, aby na własne oczy zobaczyć, jak przebiegają przez ulice lub szaleją na rowerze, a także z kim się spotykają.

Co kilkanaście dni policja informowana jest także o kilkuletnich „wędrowniczkach”, którzy samotnie wybrali się na wycieczki. Ostatnio właścicielka jednego z barów mlecznych w Hawlerzowie zawiadomiła policję, że przechodnie znalazli czteroletniego chłopczyka, a ostrawscy policjanci poszukiwali 5-letniej dziewczynki. W obu wypadkach malcami miało opiekować się ich starze rodzicielstwo, które jednak, w trakcie zabawy, zapomniało o swoich obowiązkach.

„Kradzieży, których sprawcami są dzieci, zdarzają się podczas wakacji niemal codziennie” - powiedziano nam w ostrawskich hipermarketach „Tesco” i „Carrefour”, hawlerzowskim „Kauflandzie” oraz orłowskiej „Bili”. „Najczęściej są to słodycze, które dzieciaki zjadają wprost w sklepie”. W mniejszych sklepach, w których nie ma bramek wyposażonych w czynniki, znikają buty i odzież. W ub. piątek w ostraw-

skim domu handlowym „Laso” złapano na gorącym uczynku 11-letniego chłopca, który w chwili, kiedy sprzedawca zajmował się innym klientem, ukrał z półki telefon komórkowy.

Lipiec i sierpień to miesiące, w których znacznie też wzrasta liczba małych pacjentów w przychodniach lekarskich i szpitalach. Na oddziały chirurgii i neurologii trafiają dziewczęta i chłopcy z obrażeniami spowodowanymi wypadkami podczas zabawy.

„Moda na deskorolki czy hulajnogi znaczona jest urazami” - dowiedzieliśmy się wczoraj na wydziałach chirurgii dziecięcej szpitali w Hawlerzowie, Karwinie-Raju i Boguminie. „Kiedys prze-

wały wypadki na rolkach i deskorolkach, teraz zacinają się klapy z hulajnogami”. Nadal często trafiają do szpitali dzieci po wypadkach rowerowych. Niestety jazda w kasku irakowania jest u nas jeszcze jako dziwactwo. Tymczasem urazy głowy mogą być tragiczne w skutkach. Do rzadkości nie należy też upadki z drzew, słupów wysokiego napięcia czy z hutówek. Te wszelkie informacje dyluzujących w szpitalach lekarzy, najczęście kończyły się potłuczonymi, złamaniami nadgarstka, nogi lub ręki.

Policjanci przestrzegają rodziców, że nuda w czasie wakacji sprzyja także różnym eksperymentom. Nastolatki narzane są na pierwsze kontakty z alkoholem i środkami odurzającymi. Dlatego tak ważne jest, aby wiedzieć, w co lub z kim bawi się nasze dziecko.

WNOSKÓW O AZYL ZDECYDOWANIE MNIEJ

Od dziś bez kontroli

PRAGA - Brytyjska kontrola imigracyjna wobec czeskich pasażerów odlatujących z Pragi do Wielkiej Brytanii ma być dziś zniesiona - poinformował minister spraw zagranicznych Jan Kavan.

Od blisko trzech tygodni w wynajętym przez władze brytyjskie sektorze praskiego lotniska brytyjskie urzędnicy imigracyjni dokonują przeglądu pasażerów odlatujących do Wielkiej Brytanii. Kontrolę tę wprowadzono po znacznym wzroście liczby wniosków o azyl, jakie składali w Wielkiej Brytanii Romowie. Do tej pory Brytyjczycy nie zezwolili na odlot około 120 osobom, w większości Romom. Kontrolę wprowadzono na żądanie Brytyjczyków. Spotkała się ona jednak z krytyką, także ze strony Václava Havla i Václava Klausea.

■ PYTANIE DO...

ZDZISŁAWA WANTUŁY, wicehetmana okręgu morawsko-śląskiego:

■ Dziś w Pradze zostanie podpisana ramowa umowa dotycząca tak rekonstrukcji dworca Ostrawa-Swinow, jak i budowy II korytarza kolejowego na odcinku Studenka - dworzec główny w Ostrawie. Umowa nawiązująca do porozumienia z 13 czerwca br. zawartego między ostrawskim magistratem, okręgiem morawsko-śląskim, Ministerstwem Transportu i Kolejami Czeskiej przewiduje w pierwszej fazie realizacji projektu wydatkowanie 300 mln koron. Jak ta inwestycja wpłynie na usprawnienie ruchu w kierunku Polski?

Przed wszystkim zaznaczam, że oddane do użytku II korytarza kolejowego przewidywane jest w 2004 roku. Jednakże odcinek prowadzący do granicy z Polską będzie oddany jeszcze szybciej. Inwestycja, o której mowa, rozwiąże przede wszystkim problem węzła kolejowego Cieszyn-Poruba oraz Opawa - Poruba. Znacznie przyczyni się do usprawnienia regionalnego systemu transportowego. Tu mam na myśli wyłącznie sieć kolejową do sieci autobusowej, trolejbusowej i tramwajowej w mieście. Dodatkowo usprawni też inwestycja ruch kolejowy w centrum, bo w miejscu przy nowym dworcu swinowskim planowana jest budowa parkingów. (mro)

ILE SZCZĘŚCIA DAJĄ MEDALE Z MISTRZOSTW REPUBLIKI - HANIA I TERESKA JUŻ WIEDZĄ...

Delfinki nierozłączki

Podczas niedawno rozegranych na sztafetnym akwenu w Clerlicku mistrzostw Republiki Czeskiej w narciarstwie wodnym z wykorzystaniem urządzenia holowniczego spory sukces odniosły dwie 14-letnie mieszanki Olbrachcie - Hania Polyn i Tereska Kalinová. W kategorii do lat 14, czyli delfinek, kilkorożki stały na stopniach zwycięzców.

Hania Polyn wywalczyła trzy medale złoty za mistrzostwo republiki w skoku (skacząc na odległość 17 m) oraz dwa brązowe w slalomie i trójkombinacji. W trzeciej dyscyplinie - jeździe figurowej - zajęła szóstą lokatę. Tereska Kalina zdobyła medale cztery: trzy srebrne za wicemistrzostwo RC w slalomie, skoku i trójkombinacji (14,7 m) oraz brązowy w jeździe figurowej.

Obie dziewczyny przyjaźnią się od wczesnego dzieciństwa. Już w przedszkolu i w obrachciwej polskiej podnoszone stały parę nierozłączek. I to trwa... Trwają zapewne będzie również po wakacjach, w 9. klasie Polskiej Szkoły Podstawowej w Cz. Cieszynie, a następnie także w czeskojęzyckim Polakim Gimnazjum, do którego zamierzają się wybrać za rok. Stopnie na świadectwach tych panien świadcza, że

ich marzenia o nauce w gimnazjum są uzasadnione. Tereska była celująca. Hani tym razem tylko o mały włos nie udało się wejść do grona najlepszych uczniów w klasie. W każdym razie uprawianie sportu wyczynowego nie przeszkadza jej dwójce w osiągnięciu bardzo dobrych postępów w nauce. Potwierdza to tezę, że aby być dobrym uczniem, wcale nie trzeba rezygnować z zainteresowań pozaszkolnych. Przeciwnie, należy się im poświęcać bardzo intensywnie i rozwijać je.

Rodzice zaś powinni tego dopilnować, gdyż to głównie do ich obowiązków należy wypełnianie dziecku czasu w sposób pożyteczny i poszerzający jego widnokrąg. Zdają się to bardzo dobrze rozumieć rodzice Hani i Tereski, którzy niezależnie od tego, że partytują w finansowaniu treningów, zawożą swoje córki zarówno na treningi, jak i na zawody, odbywające się w różnych regionach republiki.

ciąg dalszy na str. 3

Kolonie 2001 - Duszniki Zdrój

Kancelaria Kongresu Polaków w RC informuje rodziców, że kolonie letnie w miejscowości Duszniki Zdrój dobiegają końca. Przyjazd do Cieszyna (Most Przyjaźni) zaplanowano na niedzielę dnia 12. 8. około godz. 15.00 - 16.00. Blizsze informacje można uzyskać w kancelarii Kongresu Polaków pod numerem telefonu 0659/711453.

■ POGODA

CZWARTEK - Zachmurzenie duża do umiarkowanego. Temperatura nocą od 7 do 14 st., w dzień od 23 do 26 st. C. Wiatr zachodni i południowo-zachodni 2-6 m na sek.

PIĄTEK - Nieco chłodniej. Temperatura nocą od 16 do 12 st., w dzień ok 20 st. C. Wiatr północny 3-7 m na sek.

USTAWA O MNIEJSZOŚCIACH NARODOWYCH:

Także po polsku

PRAGA (mro) - Ustawa o prawach mniejszości narodowych, która ukazała się 2 sierpnia br. pod nr 273 w Dzienniku Urzędowym, będzie wkrótce dostępna także w języku polskim. Dowiedzieli się o tym redakcja „GL” od Ewy Holkové, sekretarza Rady ds. Narodowości przy rządzie Republiki Czeskiej.

Jak powiedziała sekretarz Rady, w fróde złożono zamówienie w biurze tłumaczeń dotyczące tłumaczenia tekstu ustawy na języki używane przez nie-czeskich mieszkańców Republiki Czeskiej. Między wymienionymi znalazły się także polski, słowacki, rosyjski, romański, grecki, francuski, angielski, niemiecki czy bułgarski. Wkrótce wszystkie wersje językowe będą dostępne na internetowej stronie www.slada.cz.



▲ Tak wyglądają tego lata niektóre ulice i skwery w samym centrum Ostrawy. Fot. MARTYNA RADLOWSKA-OBRSUNIK

OJCOWIE MIASTA POSTAWILI NA MODERNIZACJĘ

OSTRAWA (mro) - Wszystkich, którzy odwiedzą Ostrawę w tych dniach, być może spotka nieprzyjemna niespodzianka. Centrum morawsko-śląskiej metropolii jest prawie całkowicie rozkopane. Magistrat Morawskiej Ostrawy i Przywozu przystąpił bowiem do radykalnej zmiany wizerunku miasta.

Rozkopany jest skwer Husa, centralna ulica Poetzowa, Brafá, Smerala. Trwają prace na rynku Masaryka. Jak powiedział „GL” wiceburmistrz Mo-

rawskiej Ostrawy i Przywozu, Milan Svoboda, rekonstrukcję przeprowadza się przez magistrat oraz przedsiębior-

zakończeniem zostanie w miejscu dotychczasowego skweru rozpoczęta budowa centrum handlowo-rozrywkowo-

Rozkopane miasto

stwa prywatne. Prace ziemne na rynku Masaryka prowadzą Północnomorawskie Gazociąg. Są to naprawy sieci, które wkrótce objęma prawo wszystkie ulice dochodzące do rynku. Wraz z ich

administracyjnego, która ma być gotowa w 2002 roku. Warto dodać, że ten konkretnie zamiar magistratu ma wśród ostrawiaków wielu zdecydowanych przeciwników. Na tyłach domu towaro-

